Viribus filii poterit: quapropter quisquis in clauistro fervidum, quem concepit, ignem non habet; non habet ignem, sed aqua frigiditate: quippequam nisi ascendat fursum alis aucta charitatis, descendet deorsum onere relaxationis.

14. Ultra progrediamur in extricatione dati ignis de caelo, ut cogitet Monachus momentum perfectionis in clauistro. Aqua ex puteo in sacrificia allata est, ac illa cum victimis & ligna aspersa. *Uiquis hoc factum est, & tempus affuit, quo Sal refulsit, qui prius erat in nubilo; accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur.* In Tropologia huiusmodi historice claret, quam sit difficile, iterum ignem in corde Monachi accendere: igitur nisi descendisset de caelo, aqua frigida ignis maneret in puteo. Difficilis sane conversio in statum pristinum, cum in conversione describitur miracula. Omnes mirati sunt, igne accenso ex aqua, cum scirent, quod in aquam esset flamma conversa. Merito mirantur: siquidem in nullo Deus noscitur mirabilior, quam in eo, quod exciret ignis flammam, quae conversa iam fuerat in aquam frigidam. Saepenumero ut venit, ignem converti in tepidam aquam, quippe facilis descensus, & evanet fervor spiritus: sed revocare gradum, & aquam converti in ignem; sanequam novum: unde dicitur miraculum, quia licet ex fervida charitate saepe tepius videatur tepescitio fervoris; fervor charitatis ex gelu, & nive peccatoris, rara in terris patet avis.

De caelo qui cecidit ignis absumpsit victimam altaris, vim etiam flammæ lapidibus indentis. Huiusmodi flamma (ut hic Sancto placet) ubi altari lapidibus provenit; victimas autem, quæ in altari, ignis de caelo percussit. Lapidis Secularis indicant, victimæ altaris Religiosos demonstrant: & ut patet, quam singulare, difficileque sit, rursus ignem accendi; flamma ex altari sufficit faxis cordibus secularium, & de caelo mittitur ignis ut accendant iterum pectora tepescita Monachorum. Præ fulgore in conspectu Dei nubes peccatorum transeunt; quia in clauistro crimina, acriter compuncti deplorant: & in fulgore etiam transeunt *Grando, & carbones ignis.* Ecce Deus mirabilis: inflammavit grandinem, cum Religiosos eduxit de vira seculari: & carbones ignis, cum iterum accendit in Religione. Verum oh! Qui carbones debebant esse ignis tepescitis, vel in igne peccatoribus, sunt grana grandinis. Quare? *Deam.*

Mundatus est Naaman Syrus à

molesta lepra perfacili medicina. Septies lotus in Iordane, restituta est caro eius sicut caro pueri. Agnovit miraculum, veneratus est ministrum, cognovit non alium esse Deum; & ait ad Eliseum: *Obsecro, concede mihi servo tuo, ut tollam onus dorsum burdonum de terra.* Ad quid enim? Fax dicit: *Quando ingreditur Dominus meus scriptum Remmon, ut adoret, & illo innotente super manum meam; si adoraveris in templo Remmon, adorante eo in eodem loco, ut ignoscas mihi Dominus servo tuo pro hac re.* E terra Israël sanctificata tot miraculis, Patriarcharum domicilijs, ac templo & ministris celebri, supplex petijt onus tollere, ut adoraret (adorante Rege idolum Remmon) Deum Israël. Sic alij: *Ut adoret curvo corpore cum Regi idolum Remmon, & curvo corde Dominum Israel: & ignoscas mihi Dominus servo tuo, si offenderit adoratio.* Iam enim rimatur offensam Dei summi, cum sibi poscat ignosci. Fatuitas est, quasi esset Religio vera, adoratio postica. Cognoscit modo verum Deum, & adorare intendit simulachrum? Sane fatuitas. Quæ societas luci ad tenebras? Qui autem confertus templi Dei cum idolis? Nullum consortium fidelis, & infidelis. Antequam cognoscerat sacrificia esse sacrilegia, aliquam habebat exultationem de peccato suo: at postquam veti Deo assuit cognitio, unire sacrificia, & sacrilegia; est planè insania. Amensis sanquam patet fiducia; sperare horum remissionem, vel indulgentiam criminum, quia erat in terra Sanctorum.

16. Eiusmodi fatuitate plerique laborant in Religione. Vocantur in illam propter medicinam animæ. Agnoscunt icteria, vigilas, erumnas, lachrymas, & alia exercicia esse Iordanem, quo saepe abluti, liberantur à lepra. Mirantur prodigium, & etiam sæculi venerantur idolum. Ad quid Monache venisti? *Ut ignoscas mihi Dominus.* Ut ignoscas Deus Israël, si adoraveris in templo Remmon? Vanitates iure pessundatas adorare, carnis desideria sequi, idola in custodia pectoris servare, & reservare, esse in choro cum Sæculi simulachro, illi servare fidem, haud promissam negotiationem, alta sapere, utilia nescire, & sic sperare gloriam, quia habitas tellurem sanctam; fatuitas est mentis impotis: & etiam causa doloris, quod qui insipienter beatitudinem expectat, vel in terra Sanctorum iniqua agat.

*Nec ceditis curis.* Virtuti à macula quiet, nullumque coronat in studio securus honor; sua gloria fortis.

4. Regi 5. 17. Veri, 184

Fatuitas est sperare remissionem criminum, quia habitatur in terra Sanctorum.

Insipientia veneratur simulachrum & carolum.

Virtuti à macula quiet, nullumque coronat in studio securus honor; sua gloria fortis.

Ibid. v. 22.

Miraculum est ex frigiditate dissectionis transire in fervorem charitatis.

Converti in pristina charitatis, quam distulerat.

Sanctus.

Pius opus est ut curia tepida res flagret, quæ ut frigida coflagret.

Psalm. 17. 82.

*Cassa laboris erit: raraeque ad gaudia miles, Cui pax sola fuit: victoria semen ab hoste accipit.* Canit Arator lib. 1. in *Acta Apost. & Sil. Ital.* lib. 9. de *Bell. Pan.* Nam virtus facile nomen. *Sil. Ital.* Ni deus adfuerit patiendo, ubi tempora leti Proxima sint, pulchramque petat per vulnera laudem. Hic itur ad alstra: aliter non gloria, sed ignominia. Si vis laudem; non est pessimis eius meliorem.

DIDASCALIA XV. Mors Christianis ludus est.

1. Cecinit Prudentius in *Peristephan. Hymn.* in laudem Divi Vincentij *vers. 1303.* Succinit Orho Vanus Emblem. 44. *Amor.* Ludendo capimur. Atque iocos inter vincula miscet Amor. Si mors tormentum, & summum, ludus tormentum? Uti que, *Mors* (ait Augustin. lib. 13. de *Civit. Dei* cap. 4.) *quam vita constet esse contrarium, instrumentum est, per quod transitus ad vitam.* Cupit dissolvi è vinculis, obicibus gaudij; quisquis in patriam de reditu satagit, punctus amore: & dum mors accedit, oblectatur, quia vel amara blanditur. Amor inter vincula miscet iocos, & mors etiam instruit ludos, proposito gaudio; quia prodest sola nocendo. Quid est mors? Christianis pœna, vel ludus? Ludus & celebris: igitur qui custodit amando, profecto perdit: & qui perdit in ludo, sane custodit. Nonne gaudium, dum miles obtinet triumphum? Mors nihil aliud est, quam exitus animæ de carcere, finis exilij, laboris consummatio, ad portum applicatio, peregrinationis finitio, de equo furioso descensio, de domo ruinosa liberatio, omnium agritudinum meta, cunctorum periculorum fuga, malorum evasio, vinculorum disruptio, solutio debiti, terminatio tributi, reditus in patriam, & ingressus in gloriam. Unde Seneca *Epist. 24.* ait: *Adco mors timenda non est, ut beneficio eius nihil antefereendum, timendumve sit.* Et Plato apud eundem de *Consolat.* ad Martian. cap. 23. clamat: *Sapientis animum totum in morte prominare, hoc velle, hoc meditari, hac semper cupiditate ferri in exteriora tendentem.* Si huiusmodi, tanti est, quippin erit ludus, tendere in immortalitatem? Iam non mors in ludo terra, cum sit pascha.